21 февраля 2006 года N 164

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ГЕРБЕ ЗАТО ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЛОЖЕНИЯ О ФЛАГЕ ЗАТО ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Принято

Собранием представителей

г. Заречного

17 февраля 2006 года

Рассмотрев предложение Рабочей группы по приведению в соответствие с геральдическими канонами символики г. Заречного, в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 4.2 Устава ЗАТО города Заречного Пензенской области Собрание представителей решило:

1. Утвердить Положение о гербе ЗАТО города Заречного Пензенской области (приложение N 1).

2. Утвердить Положение о флаге ЗАТО города Заречного Пензенской области (приложение N 2).

3. Признать утратившим силу Решение Собрания представителей г. Заречного от 16.12.1994 N 44 "О гербе г. Заречного".

4. Признать утратившим силу п. 1 Решения Собрания представителей г. Заречного от 30.11.2000 N 500 "Об утверждении "Положения о флаге города Заречного", "Положения о гимне города Заречного", "Положения о значке депутата Собрания представителей города Заречного", "Положения о знаке Главы города Заречного".

5. Администрации г. Заречного в срок до 10 марта 2006 года направить для регистрации герб и флаг города Заречного в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

6. Настоящее Решение опубликовать в газете "Заречье".

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления (председатель Н.И. Корсаков).

Глава города

Г.Н.ЛИСАВКИН

21.02.2006

N 164

Приложение N 1

к Решению

Собрания представителей

города Заречного

от 21 февраля 2006 г. N 164

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ ЗАТО ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб ЗАТО города Заречного Пензенской области, его описание и порядок использования.

Статья 1. Общие положения

1.1. Герб ЗАТО города Заречного Пензенской области (далее - герб города Заречного) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Заречного в многоцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах (приложение) хранятся в архиве Администрации города Заречного и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Статья 2. Статус герба города Заречного

2.1. Герб города Заречного является официальным символом города Заречного.

2.2. Герб города Заречного подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

Статья 3. Геральдическое описание и обоснование символики

герба города Заречного

3.1. Геральдическое описание герба города Заречного гласит:

"В поле, рассеченном лазурью (синим, голубым) и зеленью зауженный обремененный пониженным бруском в пояс столб и окруженный двумя вытянутыми цикламорами в левую и правую перевязи с безантами поверх правого слева и поверх левого справа; все фигуры золотые".

3.2. Обоснование символики герба города Заречного.

Герб по своему содержанию един и гармоничен: фигуры символизируют город Заречный и его жителей как тружеников, привносящих огромный интеллектуальный, научный теоретический и практический вклад в развитие города.

История возникновения и развития города Заречного неразрывно связана с развитием атомной промышленности в нашей стране. Основная фигура герба - два вытянутых цикламора накрест символизируют атомные орбиты, указывающие на градообразующее предприятие, крупнейшее промышленное предприятие Федерального агентства по атомной энергии - ФГУП ПО "Старт".

Зауженный обремененный пониженным бруском в пояс столб контурно повторяет силуэт городского обелиска Победы, который был использован в старой эмблеме. Тем самым сохраняется преемственность символики.

Зауженный обремененный пониженным бруском в пояс столб одновременно напоминает меч-рукоятку, эфес и лезвие, уходящее ввысь.

Меч - символ защиты и справедливости, воплощает отвагу, твердость духа, героизм, мужество и доблесть горожан, а также аллегорически говорит о роли предприятия и самого города в деле обороноспособности страны.

Золото - символ прочности, богатства, интеллекта, справедливости, уважения.

Рассечение поля на лазурь и зелень аллегорично показывает удобное географическое положение города недалеко от областного центра - города Пензы, на Восточно-европейской (Русской) равнине, благоприятное сочетание природных условий для здоровья людей - равнинный рельеф, умеренно жаркое лето, умеренно холодная зима, низкая заболоченность, сравнительно высокая лесистость.

Лазурь - символ верности, безупречности, чести, добродетели.

Зеленый цвет - символ свободы, изобилия, радости, жизни.

3.3. Территориальная принадлежность города Заречного к Пензенской области может быть обозначена путем включения в герб вольной части - четырехугольника зеленого цвета, примыкающего изнутри к верхнему краю щита, с использованием изображения малого герба Пензенской области.

Статья 4. Порядок размещения, использования и

воспроизведения герба города Заречного или его изображения

4 1. Герб города Заречного помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

- в интерьерах зданий органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления и руководителей органов местного самоуправления;

- на указателях при въезде на территорию города Заречного и выезде из нее.

Герб города Заречного может находиться в рабочих кабинетах руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций.

4.2. Герб города Заречного воспроизводится на бланках:

- муниципальных правовых актов;

- органов и должностных лиц местного самоуправления;

- муниципальных предприятий, учреждений и организаций, других организаций, находящихся на территории города Заречного и за его пределами, созданных или приобретенных за счет средств городского бюджета, в том числе на долевых началах, или переданных органам местного самоуправления от органов государственной власти, других органов местного самоуправления, а также объектов и имущества города Заречного, находящихся за пределами города в соответствии с соглашениями, договорами или по другим основаниям и на основе федерального, областного и иного (в том числе иностранного) законодательства.

4.3. Герб города Заречного воспроизводится на официальных изданиях органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений и организаций.

4.4. Герб города Заречного воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Собрания представителей города Заречного, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций.

4.5. Герб города Заречного помещается на печатях органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений и организаций.

4.6. Герб города Заречного может воспроизводиться на:

- знаках отличия (в том числе наградах, почетных званиях) города Заречного;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается воспроизведение герба города Заречного на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Заречного;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков отличия, знаков различия, эмблем, иной символики, оформления торжественных мероприятий.

4.7. При одновременном размещении:

- герба города Заречного и герба Пензенской области герб города Заречного располагается правее герба Пензенской области (от зрителя).

- Государственного герба Российской Федерации, герба Пензенской области и герба города Заречного Государственный герб Российской Федерации располагается в центре; слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пензенской области, справа от Государственного герба Российской Федерации герб города Заречного располагается (от зрителя);

- нечетного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пензенской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Заречного; справа от герба города Заречного располагаются иные гербы, эмблемы (от зрителя);

- четного числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра; слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пензенской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается флаг города Заречного; справа от герба города Заречного располагаются иные гербы, эмблемы (от зрителя).

4.8. Размер герба города Заречного не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Пензенской области, герба иного субъекта Российской Федерации, а высота подъема герба города Заречного не может быть больше высоты подъема Государственного герба Российской Федерации, герба Пензенской области, герба иного субъекта Российской Федерации.

4.9. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей с изображением герба города Заречного устанавливается муниципальными правовыми актами.

4.10. Воспроизведение герба города Заречного, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Заречного допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

4.11. Ответственность за искажение рисунка герба, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4.12. Порядок использования герба города Заречного предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также юридическими и физическими лицами осуществляется по согласованию с Администрацией города Заречного.

4.13. Иные случаи использования герба города Заречного устанавливаются муниципальными правовыми актами.

Статья 5. Заключительные положения

5.1. Право использования герба города Заречного принадлежит органам местного самоуправления города Заречного.

5.2. Герб города Заречного с момента учреждения его Собранием представителей города Заречного согласно Закону Российской Федерации от 09.07.1993 N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

5.3. Внесение в состав (рисунок) герба города Заречного каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Пензенской области допустимо в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Пензенской области.

5.4. Использование герба города Заречного с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Заречного влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.5. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию города Заречного.

5.6. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Заместитель Главы администрации г. Заречного -

руководитель аппарата Администрации

В.Н.КРИВОВ

Приложение

к Положению

о гербе ЗАТО г. Заречного

Пензенской области

ИЗОБРАЖЕНИЕ ГЕРБА

ЗАТО ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.jpg]